湖南师范大学研究生院
院通  匚2025〕 53号

关于开设湖南师范大学⒛乃年微型课程

《国际商事仲裁理论与实务 (双语 )》 的通知

各相关学院 :

为深化研究生课程建设改革,拓宽研究生知识面,优化

研究生知识结构,提高研究生培养质量,经学院申请、研究

生院审核,拟开设微型课程 《国际商事仲裁理论与实务 (双

语 )》 ,现将相关工作通知如下 :

一、课程介绍

本课程通过双语教学,系 统介绍国际商事仲裁的规则、

典型案例及文书写作,进行国际商事仲裁模拟训练。本课程

注重培养学生参与国际商事仲裁的能力,为其从事涉外法律

工作奠定坚实基础。

二、开课时间及开课地点

开课时间:⒛25年 11月 冗 日̄ 11月 30日

开课地点:湖南师范大学法学院 507

三、授课对象

面向全校研究生开通选修。

四、课程考核与学分

课程考核按普通课程要求进行,考核合格,可计 1学分 ,

-1-

可兑换培养计划内任意选修课学分。每位学生计入培养计划

的微型课程
`总
学分数原则上不超过 2学分。

五、报名要求及流程

(一 )报名要求及起止时间

微型课程网上报名学生需满足以下要求:

1.本校研究生;

2.学生本学期已完成学期注册并通过院系审核 ;

3.学生必须已提交培养计划并通过导师审核 ;

4.报名起止时间为⒛25年 11月 5日 -11月 26日 。

(二 )操作流程详见附件 4

六、其它

1.“研究生微型课程
”
是我校研究生课程教学改革的重要

举措,开课学院应高度重视该项工作,将课程开课情况及时

通知研究生,并积极组织研究生选修微型课程。

2.开课学院应指派专人负责微型课程的管理,做好接受
报名、课程安排、教学管理和成绩录入等工作。微型课程结

束后需提交课程总结一份,具体内容参考附件 5。

3.研究生选修微型课程后,应服从开设课程学院管理人

员和任课教师的管理,全程认真参与课程授课,自 觉遵守教
学纪律和考核纪律。

附件:1。主讲教师简介

2.课程实施方案

-2-

3.课程教学大纲

4.网上选课操作流程

5.课程总结材料清单

赘瞩:

-3-

- 4 -

附件 1

主讲教师简介

范铭超，法学博士，现任上海仲裁委员会党委副书记、

常务副主任，兼任英国特许仲裁员学会东亚分会中国大陆委

员会主席、中国足球协会仲裁委员会主任等职务。他在国际

商事仲裁、国际贸易法等领域具有丰富经验和深厚造诣，曾

任国际商会（ICC）北亚地区仲裁与 ADR主任，参与逾 200

起国际仲裁案件审理，并于 2024 年被世界银行国际投资争

端解决中心（ICSID）委任为仲裁员，任期至 2030年。在进

入国际仲裁实务界之前曾担任上海政法学院国际交流处副

处长、最高人民法院“一带一路”司法研究基地（上海政法学

院）副主任，并曾作为富布赖特访问学者在美国杜克大学法

学院研修。

- 5 -

附件 2

课程实施方案

课程目的：本课程旨在通过双语教学，系统介绍国际商

事仲裁的规则、典型案例及文书写作，进行国际商事仲裁模

拟训练。本课程注重培养学生参与国际商事仲裁的能力，为

其从事涉外法律工作奠定坚实基础。

课程内容： 掌握国际商事仲裁的有关规则；具备一定

的涉外仲裁文书写作能力；了解国际商事仲裁的程序。

教学计划：

序号 课程内容
课堂讲课 实践 课堂讨论 课外自学

学时 学时 学时 学时

1
第一讲国际商事仲裁规则解读与实

务操作流程
3 1

2
第二讲 典型国际商事仲裁案例分

析
3 1

3 第三讲 涉外仲裁文书撰写技巧 2 2

4 第四讲 国际商事仲裁模拟训练 1 3

总学时 16

课程考核：

考核成绩由平时成绩和课程论文成绩构成，总评成绩=

平时成绩（50%）+课程论文（50%）。平时成绩为课堂发言

和分组模拟仲裁的得分，课程论文主要是对国际商事仲裁的

研究型文章。

学员选拔方法：面向全校研究生开放选修

课程管理：

课堂讲授和分组模拟演练相结合，通过大量的互动练习，

- 6 -

让学员国际商事仲裁的实务技巧。

- 7 -

附件 3：课程教学大纲

《国际商事仲裁理论与实务（双语）》教学大纲
International Commercial Arbitration: Theory and Practic

(Bilingual)

第一部分 大纲说明

1．课程代码：

2．课程类型：任意选修课

3．开课时间：秋季学期，第 13 周

4．课程目标：通过该课程的学习，掌握国际仲裁的有关规则；拓宽学生的国际视野；

具备一定的涉外仲裁文书写作能力；了解国际商事仲裁程序。

5．面向学科：法学

6．考核方式：考核成绩由平时成绩和课程论文成绩构成，总评成绩=平时成绩（50%）+

课程论文（50%）。平时成绩为课堂发言和分组模拟仲裁的得分，课程论文主要是对国际商

事仲裁的研究型文章。

7．预修课程：无

8. 教学方式：课堂讲授和分组模拟演练相结合，通过大量的互动练习，让学员国际商

事仲裁的实务技巧。

9．学时学分

序号 教学内容
课堂讲课 实践 课堂讨论 课外自学

学时 学时 学时 学时

1
第一章 国际商事仲裁规则解读与实

务操作流程
3 1

2 第二章 典型国际商事仲裁案例分析 33 1

3 第三章 涉外仲裁文书撰写技巧 2 2

4 第四章 国际商事仲裁模拟训练 1 3

合计 16

10. 教材及教学参考资料：

教材：

参考资料：

孙巍：《中国商事仲裁法律与实务》，法律出版社，2020 年第 2 版

谢石松：《商事仲裁法学》，高等教育出版社，2022 年第 2 版

宋建立：《涉外仲裁裁决司法审查：原理与实践》，法律出版社 2016 年版

中国国际经济贸易仲裁委员会：《涉“一带一路”国家仲裁案例选编》，法律出版社，

2019 年

赵秀文：《国际商事仲裁法原理与案例教程》，法律出版社 2010 年版

黄晖、张春良：《中国涉外仲裁裁决司法审查：案例与评析》，中国社会科学出版社

2020 年版。

宋连斌主编：《仲裁法学》，武汉大学出版社，2010年版

陈卫东、刘计划：《法律文书写作》，中国人民大学出版社，2022年第 5版
陈治东、沈伟：《商事仲裁法：国际视野和中国实践》（上、下），法律出版社，2020年
[美]加里·B.博恩著，白麟，陈福勇，李汀洁译：《国际仲裁：法律与实践》，商务印书

馆，2015年

https://book.jd.com/writer/%E5%8A%A0%E9%87%8C%C2%B7B.%E5%8D%9A%E6%81%A9_1.html
https://book.jd.com/writer/%E7%99%BD%E9%BA%9F_1.html
https://book.jd.com/writer/%E9%99%88%E7%A6%8F%E5%8B%87_1.html
https://book.jd.com/writer/%E6%9D%8E%E6%B1%80%E6%B4%81_1.html
https://www.jd.com/pinpai/1-1713-137412.html
https://www.jd.com/pinpai/1-1713-137412.html

- 8 -

Gary Born, International Commercial Arbitration,Wolters Kluwer,2020
Margaret L. Moses, The Principles and Practices of International Commercial
Arbitration, Cambridge, 2024
Gray Born, International Arbitration and Forum Selection Agreements: Drafting

and Enforcing, Wolters and Kluwer, 2021
Louise Barrington, Napolao Casado Filho, Claudio Finkelstein, The Danubia

Files: Award Writing Lessons From the Vis Moot, Outskirts Press, 2013

- 9 -

第二部分 教学内容和教学要求

第一章 国际商事仲裁规则解读与实务操作流程
1．本章主要内容：

本章的主要内容包括国际商事仲裁的规则体系的介绍、国际商事仲裁规则的讲解以及国

际商事仲裁实务各阶段的讲解。

2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：

掌握国际商事仲裁规则体系；了解国际商事仲裁的基本流程

3．预备知识要求

仲裁法

4．主要参考资料

孙巍：《中国商事仲裁法律与实务》，法律出版社，2020 年第 2 版

谢石松：《商事仲裁法学》，高等教育出版社，2022 年第 2 版

宋建立：《涉外仲裁裁决司法审查：原理与实践》，法律出版社 2016 年版

Gary Born, International Commercial Arbitration,Wolters Kluwer,2020
Margaret L. Moses, The Principles and Practices of International Commercial
Arbitration, Cambridge, 2024

第二章 典型国际商事仲裁案例分析
1．本章主要内容：

本章的主要内容为，通过讲解典型的国际商事仲裁案例，学习国际商事仲裁实务中应当

注意的实体问题和程序问题。

2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：

掌握案例分析能力；掌握国际商事仲裁的规则体系；了解国际商事仲裁程序

3．预备知识要求

第一章教学内容

4．主要参考资料

中国国际经济贸易仲裁委员会：《涉“一带一路”国家仲裁案例选编》，法律出版社，

2019 年

赵秀文：《国际商事仲裁法原理与案例教程》，法律出版社 2010 年版

黄晖、张春良：《中国涉外仲裁裁决司法审查：案例与评析》，中国社会科学出版社

2020 年版。

Martin Hunter, International Commercial Arbitration, Non Basic Stock Line,
2004

Gary Born, International Commercial Arbitration,Wolters Kluwer,2020
Margaret L. Moses, The Principles and Practices of International Commercial
Arbitration, Cambridge, 2024

第三章 涉外仲裁文书撰写技巧
1．本章主要内容：

本章的主要内容包括仲裁协议、仲裁申请书、答辩书等文书的写作。

2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：

掌握各类仲裁文书的核心要素；掌握外语写作能力；掌握有关核心术语

3．预备知识要求

合同的起草与审查

4．主要参考资料

孙巍：《中国商事仲裁法律与实务》，法律出版社，2020年第 2版
宋连斌主编：《仲裁法学》，武汉大学出版社，2010年版

陈卫东、刘计划：《法律文书写作》，中国人民大学出版社，2022年第 5版

https://www.amazon.com/International-Commercial-Arbitration-Comparative-Introduction/dp/1800882807/ref=sr_1_4?crid=3UI7CSR2FHMF1&dib=eyJ2IjoiMSJ9.V43hTFw_atYgfETKvWne4WsrLw7UpqKhTOBYofewfyP1hp9weAOi3Ek-2cfetU9Eic5H9VvARk-QSqfhZCuJ9fT2OnLsZBf_xHdSIvbeR4sTSb983fd0Vf0Sb_6C0xUzr35tQYYBKd5g3yEzoyVbTQs4ugUHGeRXoRMcDFDVHAeGv-ZRCe3yYlRdeXFlFu4Dn4F8IwVQ9-OQ3cqWaLz8f_WHjtHG8ObWFBkxsFzNdsI.ipE4wAnUZl_zwPS17xkwGUlSM1_KJlPRPZUJuU8A7zk&dib_tag=se&keywords=international+commercial+arbitration&qid=1760330581&s=books&sprefix=international+commercial+arbitration,stripbooks-intl-ship,305&sr=1-4
https://www.amazon.com/International-Commercial-Arbitration-Comparative-Introduction/dp/1800882807/ref=sr_1_4?crid=3UI7CSR2FHMF1&dib=eyJ2IjoiMSJ9.V43hTFw_atYgfETKvWne4WsrLw7UpqKhTOBYofewfyP1hp9weAOi3Ek-2cfetU9Eic5H9VvARk-QSqfhZCuJ9fT2OnLsZBf_xHdSIvbeR4sTSb983fd0Vf0Sb_6C0xUzr35tQYYBKd5g3yEzoyVbTQs4ugUHGeRXoRMcDFDVHAeGv-ZRCe3yYlRdeXFlFu4Dn4F8IwVQ9-OQ3cqWaLz8f_WHjtHG8ObWFBkxsFzNdsI.ipE4wAnUZl_zwPS17xkwGUlSM1_KJlPRPZUJuU8A7zk&dib_tag=se&keywords=international+commercial+arbitration&qid=1760330581&s=books&sprefix=international+commercial+arbitration,stripbooks-intl-ship,305&sr=1-4

- 10 -

Gray Born, International Arbitration and Forum Selection Agreements: Drafting and
Enforcing, Wolters and Kluwer, 2021

Louise Barrington, Napolao Casado Filho, Claudio Finkelstein, The Danubia Files: Award
Writing Lessons From the Vis Moot, Outskirts Press, 2013

第四章 国际商事仲裁模拟训练
1．本章主要内容：

本章的主要内容包括 Willem C. Vis Moot 国际商事仲裁模拟仲裁庭竞赛赛题分析模拟

起草仲裁申请书与答辩书、模拟国际商事仲裁庭审、模拟起草仲裁裁决书等部分。

2．本章的重点与难点、需掌握的主要知识：

掌握各类仲裁文书的写作能力；掌握外语应用能力；了解国际商事仲裁的程序

3．预备知识要求

合同的起草与审查；国际商事仲裁程序

4．主要参考资料

陈卫东、刘计划：《法律文书写作》，中国人民大学出版社，2022年第 5版
陈治东、沈伟：《商事仲裁法：国际视野和中国实践》（上、下），法律出版社，2020年
[美]加里·B.博恩著，白麟，陈福勇，李汀洁译：《国际仲裁：法律与实践》，商务印书

馆，2015
Gray Born, International Arbitration and Forum Selection Agreements: Drafting and

Enforcing, Wolters and Kluwer, 2021
Louise Barrington, Napolao Casado Filho, Claudio Finkelstein, The Danubia Files: Award

Writing Lessons From the Vis Moot, Outskirts Press, 2013
Willem C. Vis Moot国际商事仲裁模拟仲裁庭竞赛赛题

https://book.jd.com/writer/%E5%8A%A0%E9%87%8C%C2%B7B.%E5%8D%9A%E6%81%A9_1.html
https://book.jd.com/writer/%E7%99%BD%E9%BA%9F_1.html
https://book.jd.com/writer/%E9%99%88%E7%A6%8F%E5%8B%87_1.html
https://book.jd.com/writer/%E6%9D%8E%E6%B1%80%E6%B4%81_1.html
https://www.jd.com/pinpai/1-1713-137412.html
https://www.jd.com/pinpai/1-1713-137412.html

- 11 -

附件 4
微型课程网上选课操作流程

一、登录学生界面。

二、依次点击“培养管理”->“学生网上选课”。

- 12 -

三、找到课程，点击“选课”，进行选课。

四、选课成功后，等待研究生院审核，审核通过后，学生可在“选

课结果查询”中查到该门课程。

- 13 -

附件 5
微型课程总结材料清单

序号 内容 电子版或纸质版 签字

1 开课通知

2 课程课表

3 选修名单

4 课程作业

5 课程成绩单

6 课程小结

7 学生心得

8 课程照片

9 意见建议